
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.10.2020, 8/35908) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
24 сентября 2020 г. № 79 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 23 июля 
2013 г. № 63 

На основании абзаца третьего пункта 1, абзаца пятого части первой пункта 5, 
пункта 6, пункта 8 статьи 15 и пункта 5 статьи 151 Закона Республики Беларусь от 10 мая 
2007 г. № 225-З «О рекламе», подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 23 июля 2013 г. № 63 «О реализации Закона Республики Беларусь от 10 мая 2007 г. 
№ 225-З «О рекламе» следующие изменения: 

в пункте 1: 
в абзаце первом подпункта 1.1 слово «средств» заменить словом «препаратов»; 
подпункт 1.1.1 изложить в следующей редакции: 
«1.1.1. доведение до потребителя содержащейся в рекламе информации, в том числе 

обязательной к размещению, доступными для восприятия образом и языком, 
с использованием при озвучивании рекламы темпа и громкости речи, не создающих 
препятствия для восприятия рекламы, без способных ввести в заблуждение научных 
терминов, слов, фраз;»; 

подпункт 1.1.2 после слов «применению и» дополнить словами «нежелательные или»; 
в подпункте 1.1.3: 
абзац третий изложить в следующей редакции: 
«указаний на лечение социально опасных заболеваний, туберкулеза, вируса 

иммунодефицита человека, онкологических заболеваний, бессонницы, сахарного диабета 
и других нарушений обмена веществ, за исключением рекламы методов оказания 
медицинской помощи, работ и (или) услуг, составляющих медицинскую деятельность;»; 

абзац шестой после слова «развитием» дополнить словами «нежелательных или»; 
в подпункте 1.2: 
в абзаце первом слово «средств» заменить словом «препаратов»; 
в абзаце втором слово «средства» заменить словом «препарата»; 
в абзаце третьем слова «рекламируемое лекарственное средство может быть 

использовано» заменить словами «рекламируемый лекарственный препарат может быть 
использован»; 

абзац четвертый исключить; 
в абзацах пятом и шестом слово «средств» заменить словом «препаратов»; 
абзацы седьмой – одиннадцатый изложить в следующей редакции: 
«отсутствие образов и высказываний, не соотносящихся с фармакологическими 

эффектами лекарственного препарата, заявленными в общей характеристике 
лекарственного препарата и (или) инструкции по медицинскому применению (листке-
вкладыше); 

обязательное указание предупреждения об особенностях применения 
рекламируемого лекарственного препарата при беременности в случае наличия 
соответствующей информации в общей характеристике лекарственного препарата и (или) 
инструкции по медицинскому применению (листке-вкладыше); 

обязательное указание предупреждения о степени тяжести симптомов, синдромов или 
заболеваний, при лечении которых применяется рекламируемый лекарственный препарат, 
в случае наличия соответствующей информации в общей характеристике лекарственного 
препарата и (или) инструкции по медицинскому применению (листке-вкладыше). При этом 



реклама не должна создавать у потребителя рекламы впечатления о возможности 
использования данного лекарственного препарата при более тяжелых состояниях; 

обязательное указание предупреждения об ограничении продолжительности приема 
лекарственного препарата в случае наличия соответствующей информации в общей 
характеристике лекарственного препарата и (или) инструкции по медицинскому 
применению (листке-вкладыше); 

обязательное указание в рекламе гомеопатических лекарственных препаратов 
информации о том, что данный лекарственный препарат является гомеопатическим;»; 

подпункт 1.4 дополнить абзацем следующего содержания: 
«отсутствие сведений о специальных и (или) заявленных свойствах рекламируемой 

биологически активной добавки к пище, не подтвержденных в установленном 
законодательством порядке;»; 

в абзацах первом и втором подпункта 1.5 слово «средств» заменить словом 
«препаратов»; 

в пункте 2 слово «средств» заменить словом «препаратов»; 
в названии приложения 1 к этому постановлению слово «средств» заменить словом 

«препаратов». 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 20 ноября 2020 г. 
  

Исполняющий обязанности Министра Д.Л.Пиневич 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство антимонопольного 
регулирования и торговли Республики Беларусь 

  
 


